
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3061 DEL 15/12/2023

Oggetto

ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME ANNO 2023 PER SPESE RELATIVE 
ALL'ACCOGLIENZA PRESSO LA STRUTTURA DI SECONDO LIVELLO PER 
MSNA “L’OASI DEL FANCIULLO” GESTITA DALLA COOPERATIVA SOCIALE 
L’EDERA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SOMME ANNO 2023 PER SPESE RELATIVE 
ALL'ACCOGLIENZA PRESSO LA STRUTTURA DI SECONDO LIVELLO PER 
MSNA “L’OASI DEL FANCIULLO” GESTITA DALLA COOPERATIVA 
SOCIALE L’EDERA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che l’arrivo in Italia ed in particolar modo sulle coste siciliane di un flusso continuo e numeroso di minori 
stranieri non accompagnati impone alle Istituzioni nazionali e regionali la definizione di un sistema di accoglienza in 
grado di provvedere con tempestività alla molteplicità dei bisogni, materiali e non, espressi dai minori approdati sul 
territoriale nazionale;

Viste le circolari n. 5 del 09/07/2013 e n. 7 del 29/11/2013 dell'Assessorato regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali relative alla presa in carico dei minori stranieri non accompagnati da parte dei servizi sociali dei Comuni nel cui 
territorio insistono strutture di accoglienza ed alle spese relative al ricovero;

Visto il D.P.R.S. n. 600 del 16/08/2014 inerente l’approvazione degli standard strutturali e organizzativi per 
l'accoglienza in Sicilia dei minori stranieri non accompagnati in cui vengono dettate le norme di carattere generale 
inerenti l'ambito di applicazione, le caratteristiche delle strutture di accoglienza, i destinatari, la capacità ricettiva, il 
funzionamento, il personale e di requisiti strutturali;

Preso atto della nota del Ministero dell'Interno n. 8855 del 25/07/2014 con la quale, tra l'altro, viene specificato "...i 
costi relativi sono a carico del Fondo per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati di cui all'art. 23 della legge 
n. 135/2012, gestito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che erogherà per i Comuni un contributo 
giornaliero per ospite [...]che il Comune provvederà a trasferire all'ente gestore senza alcun obbligo di onere 
aggiuntivo a carico dell'amministrazione locale";

Vista la nota prot. 14241 del 26/11/2014 del Ministero dell'Interno con la quale si ravvisa, attesa la mancanza 
di posti nello SPRAR e in considerazione del preminente interesse del minore all'accoglienza, opportuno 
corrispondere ai Comuni la somma di € 45,00 (iva inclusa) per ogni giornata di accoglienza dei minori stranieri 
richiedenti asilo, assimilando la fattispecie agli interventi assistenziali al di fuori dei centri;

Preso atto della nota del Ministero dell'Interno del 19/05/2022, con la quale il suddetto contributo è stato 
rideterminato, a decorrere dal 01 luglio 2022, nella misura massima di € 60,00 iva inclusa;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

Tenuto conto della Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione - 
protocollo 0042833 14/11/2022, nella quale è stabilito che l’importo del contributo in favore dei Comuni per i 
costi sostenuti per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati è rideterminato nell’importo massimo pro 
die, pro capite di € 100,00 iva inclusa;

Visto il "Vademecum operativo per la presa in carico e l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati", 
divulgato con nota prot. n. 7987 del 22/03/2021 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per le libertà civili e 
l'immigrazione;

Preso atto il decreto regionale n. 1460 del 01/06/2023 con il quale la Cooperativa Sociale “L’Edera”, con sede 
legale in Canicattì Via Minniti, 3 è autorizzata allo svolgimento dell’attività assistenziale sezione “Minori” di età 
14-18 anni, di genere maschile tipologia “struttura accoglienza di secondo livello dei minori stranieri non 
accompagnati” per la sede operativa sita in Milazzo Via A. Gramsci, 160 (piano terra e piano primo) e per una 
ricettività di n. 15 unità;

Vista la Convenzione, avente per oggetto l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati in strutture di II 
livello, stipulata in data 10/08/2023 tra il Comune di Milazzo e la Cooperativa Sociale L’Edera, quale Ente gestore 
della struttura “Oasi del Fanciullo” con sede operativa in Via A. Gramsci, 160 (piano terra e piano primo) a 
Milazzo, con una ricettività di n. 15 unità;

Ritenuto necessario procedere ad accertare, per l’anno 2023, la complessiva somma di € 227.850,00 al capitolo 
entrata n. 20101.01.00003210 prevista per tutte le spese per i servizi di accoglienza dei MSNA del Comune di 
Milazzo e nello specifico per le somme derivanti dalla Convenzione stipulata il 10/08/2023 tra il Comune di 
Milazzo e la Cooperativa Sociale L’Edera;

Ritenuto altresì, necessario impegnare, per l’anno 2023 la complessiva somma di € 227.850,00 al capitolo uscita n. 
12041.03.00038190 per tutte le spese per i servizi di accoglienza dei MSNA del Comune di Milazzo e relative al 
Servizio di che trattasi;

Dato atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale L’Edera come si 
evince dall’allegato DURC numero protocollo INPS 38573923 con scadenza validità il 15/03/2024;  

Preso atto che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, la Cooperativa Sociale L’Edera 
risulta “soggetto non inadempiente”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 223 avente ad oggetto “Approvazione della nota al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.118/2011)”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n. 267/2000)”;

Visti:
• la Legge regionale 15/03/1963 n.16 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 267/2000 sull’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto, per formarne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

PROPONE

1. di accertare, per l’anno 2023, la somma di € 227.850,00 al capitolo entrata n. 20101.01.00003210 per tutte le 
spese per i servizi di accoglienza dei MSNA del Comune di Milazzo e nello specifico per le spese afferenti alla 
Convenzione per la seconda accoglienza di minori stranieri non accompagnati stipulata il 10/08/2023 tra il 
Comune di Milazzo e il Sig. Alessandro Lo Presti, nella qualità di presidente della Cooperativa Sociale L’Edera, 
autorizzata allo svolgimento dell’attività assistenziale sezione “Minori” di età 14-18 anni, di genere maschile 
tipologia “struttura accoglienza di secondo livello dei minori stranieri non accompagnati” per la sede 
operativa sita in Milazzo Via A. Gramsci, 160 (piano terra e piano primo) e per una ricettività di n. 15 unità;

2. di impegnare, per l’anno 2023 la somma di € 227.850,00 al capitolo uscita n. 12041.03.00038190 per tutte le 
spese per i servizi di accoglienza dei MSNA del Comune di Milazzo e afferenti alla Convenzione stipulata il 
10/08/2023 con la Cooperativa Sociale L’Edera, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Andaloro Letizia

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


